关于《北京市丰台区北宫镇农村宅基地房屋建设管理实施细则》（修正）的问答解读

一、政策依据是什么？
为落实户有所居加强北宫镇农村宅基地建房管理，根据《北京市人民政府关于落实户有所居加强农村宅基地及房屋建设管理的指导意见》（京政发〔2020〕15号）以及《关于进一步加强和规范农村宅基地及建房审批管理的通知》（京政农函〔2020〕59号）、《丰台区落实户有所居加强农村宅基地及房屋建设管理实施办法（修正）》（丰政办发〔2024〕9号）等法律法规及相关政策规定，结合北宫镇实际，修订《北京市丰台区北宫镇农村宅基地房屋建设管理实施细则（修正）》（以下简称《实施细则》）。
二、宅基地如何申请审批？
1.宅基地的申请审批
根据《丰台分区规划(国土空间规划)(2017年—2035年)》，丰台区全部村庄均为城镇集建型村庄，北宫镇辖区原则上不再新增宅基地。
2.宅基地上建房申请审批条件
以解危解困为基本原则，限定性约束宅基地上建房行为。
（1）户口登记在本村的集体经济组织成员和其他依法、合理取得宅基地的本村村民。
（2）符合“一户一宅”标准。
（3）属于“住房困难家庭或原有宅基地上房屋被鉴定为危房”的家庭。住房困难家庭：指因多年未批宅基地造成家庭实际居住人员人均住房使用面积在30平方米（含）以下且不存在房屋出租情况的。危房：由住建部门备案的有资质的房屋安全鉴定机构进行鉴定或评定。房屋安全鉴定或评定产生的费用由申请人承担。
（4）不得存在超出宅基地四至范围或者未经批准、骗取批准非法占用土地建设住宅等违法违规行为。
（5）已纳入改造项目、土地储备、市区重点项目等涉及土地征收、房屋征收、拆迁、腾退范围内的宅基地，原则不再批准在宅基地上建房。
三、村民建房有什么要求？
1.新建房屋基底面积占宅基地面积原则上不得超过75%，房屋檐口高度（以房屋基底上平面起计算）原则上不得超过7.2米。
2.不得擅自在宅基地范围内挖掘地下空间或违规在原有房屋上进行加建。
3.房屋四至（含滴水）垂直下落投影、台阶等住宅建筑物均不得超出自家宅基地范围内。
4.不得妨碍他人通行、通风、日照、采光、排水，不得侵占公共道路、破坏或影响公共设施。
5.施工过程中，要遵守国家和本市建筑安全、消防安全、环境保护、抗震设防和绿色发展等有关要求，便于消防取水和消防车辆通行。
四、申请农村宅基地建房应提交哪些材料？
1.依法取得的宅基地批准文件或村委会出具的权属证明材料
2.申请人户口簿、身份证及家庭成员的有效身份证件复印件
3.《北宫镇农村宅基地建房申请表》
4.《北宫镇农村宅基地建房及使用承诺书》
5.《北宫镇宅基地建房四邻签署意见书》
6.选定的通用标准图集中相应户型图或满足基本质量标准且具有基本结构设计的施工图
7.法律、法规规定应提交的其他材料
五、宅基地上建房具体流程是怎样的？
1.征询相邻土地使用权人意见；
2.向村委会提出书面申请；
3.经村委会审议且公示无异议后，报镇政府，取得同意并出具建房批复；
4.村民开工前3日内，将施工协议送至村委会备案；
5.房屋地基建设完成后，申请人应持建房批准书向村委会申请地基核验，不合格的，应停止建设，限期改正；
6.严格按照建房批复进行，施工过程中要遵守国家和本市建筑安全、消防安全、环境保护、抗震设防和绿色发展等有关要求，街乡镇和村委会要加强施工全过程监管和服务；
7.镇政府组织相关人员到现场对房屋位置、面积、层数、高度以及抗震设防和绿色发展措施落实情况等进行验收；验收合格的房屋进行备案登记，对于不合格的房屋，责令有关人员进行整改。
六、责任落实情况是怎样的？
[bookmark: _GoBack]1.村民：材料真实性承担法律责任、严格按照建房批复进行、对建设房屋的质量安全、施工安全负总责，承担建设主体责任，对其宅基地上房屋消防安全、治安安全，依法承担相应责任。
明确建房过程中使用的建筑材料及产生的建筑垃圾，严禁占用耕地及基本农田堆放，严禁侵街占道，严禁占用消防通道。对产生的建筑垃圾要日产日清，合法消纳；未能及时使用的建筑材料须按照环保要求采取苫盖、洒水等降尘措施，避免扬尘污染。施工过程中，要求搭建施工围挡。
2.村委会：一是要依法完善宅基地村民自治管理程序，强化村规民约的监督约束作用；二是负责本村宅基地及建房的申请核实、施工管理、施工安全检查、质量安全检查、建筑垃圾管理、扬尘防治管理、超占面积处置、退出处置、纠纷调解以及宅基地违法用地的劝阻和报告等；三是村委会在施工全过程监管和服务（可聘请第三方监理对施工过程进行指导），加强村民建房施工重要环节和节点的监管和服务。
3.镇政府：做好宅基地建房审批，会同村委会进行开工查验，建房施工监管、指导和服务，开展农村宅基地建房动态巡查，加强施工期间安全管理，及时发现和处置涉及宅基地使用和建房过程中存在的各类违法违规行为。
